РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
29 июня 2009 г. № 512
О порядке проведения конкурсов инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства

На основании пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства» Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения конкурсов инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства для их финансирования за счет средств, предусмотренных в программах государственной поддержки малого предпринимательства в Брестской области.

2. Делегировать комитету экономики Брестского областного исполнительного комитета право распределения финансовых средств по разделам мероприятий программ государственной поддержки малого предпринимательства в Брестской области в пределах общей суммы средств, предусмотренных в областном бюджете на развитие предпринимательской деятельности.

3. Рекомендовать редакциям областных газет «Заря» и «Народная трыбуна», редакциям городских и районных газет на безвозмездной основе публиковать объявления о проведении конкурса инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства для оказания им государственной поддержки.

4. Признать утратившим силу решение Брестского областного исполнительного комитета от 6 декабря 2007 г. № 1011 «О порядке финансирования программ государственной поддержки и развития малого предпринимательства в Брестской области» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 9, 9/12475).

5. Опубликовать настоящее решение в областной газете «Заря».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя председателя Брестского областного исполнительного комитета Юхимука М.И.

	Председатель
	К.А.Сумар

	Управляющий делами
	А.С.Стельмах

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Брестского областного
исполнительного комитета

29.06.2009 № 512

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения конкурсов инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства для их финансирования за счет средств, предусмотренных в программах государственной поддержки малого предпринимательства в Брестской области

1. Инструкция о порядке проведения конкурсов инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства для их финансирования за счет средств, предусмотренных в программах государственной поддержки малого предпринимательства в Брестской области (далее – Инструкция), определяет порядок проведения конкурсов инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства для их финансирования за счет средств областного бюджета, предусмотренных в программах государственной поддержки малого предпринимательства в Брестской области (далее – программы).

2. Проведение конкурса инвестиционных проектов (далее – конкурс) субъектов малого предпринимательства, являющихся претендентами на получение государственной финансовой поддержки (далее – претенденты), за счет средств программ осуществляет комитет экономики Брестского областного исполнительного комитета (далее – облисполком) в соответствии с настоящей Инструкцией.

3. Основными целями конкурсного размещения средств областного бюджета, предусмотренных на развитие предпринимательской деятельности, являются отбор быстроокупаемых высокоэффективных проектов, повышение инвестиционной активности и привлечение средств инвесторов в приоритетные для Брестской области направления деятельности субъектов малого предпринимательства, развитие конкуренции, насыщение товарного рынка и создание новых рабочих мест.

4. Основными принципами проведения конкурса инвестиционных проектов претендентов являются прозрачность процедур проведения конкурса, открытость информации о его проведении и конкуренция инвестиционных проектов.

5. Победители конкурса могут получить государственную финансовую поддержку реализации инвестиционного проекта в виде:

финансовых средств на возвратной возмездной или безвозмездной основе;

субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами;

субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых платежей по договорам лизинга (финансовой аренды) в части оплаты суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя.

6. Комитет экономики облисполкома обеспечивает:

публикацию в средствах массовой информации объявления о проведении конкурса;

предоставление субъектам малого предпринимательства полной информации о требованиях к участникам конкурса и конкурсной документации;

сбор заявок на участие в конкурсе;

отбор инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства для предоставления государственной финансовой поддержки при их реализации;

подготовку проекта решения облисполкома об оказании государственной поддержки;

направление уведомлений субъектам малого предпринимательства о принятом решении облисполкома.

7. В объявлении о предстоящем конкурсе указываются:

приоритетные направления развития малого предпринимательства, по которым оказывается государственная финансовая поддержка, и виды предоставляемой государственной финансовой поддержки;

адрес, по которому можно направить заявку и необходимые документы на участие в конкурсе и получить дополнительную информацию о конкурсе;

окончательный срок приема заявок и других документов на участие в конкурсе.

Комитет экономики облисполкома имеет право включить в публикуемую информацию любые другие сведения, способствующие наилучшему проведению конкурса.

8. Окончательный срок приема заявок и других документов на участие в конкурсе устанавливается комитетом экономики облисполкома и должен быть не менее 10 календарных дней с момента размещения объявления о предстоящем конкурсе в областной газете «Заря».

Срок приема заявок комитетом экономики облисполкома может быть продлен, о чем делается соответствующее объявление в областной газете «Заря».

9. К участию в конкурсе допускаются субъекты малого предпринимательства, зарегистрированные в Брестской области, за исключением:

средняя численность работников которых за календарный год на дату обращения за оказанием государственной финансовой поддержки превышает значения, установленные законодательством;

объем выручки которых от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) без учета налога на добавленную стоимость за календарный год превышает установленные предельные значения;

в уставном фонде которых доля участия Республики Беларусь, ее административно-территориальных единиц, иностранных юридических лиц и иностранных граждан, религиозных организаций, общественных объединений, союзов (ассоциаций), фондов, одного или нескольких юридических лиц, не являющихся субъектами малого предпринимательства, превышает 25 процентов (за исключением субъектов инфраструктуры поддержки малого предпринимательства);

являющихся банками, небанковскими кредитно-финансовыми организациями, страховыми организациями, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

являющихся участниками концессионных договоров (соглашений) о разделе продукции, заключенных с иностранными инвесторами в порядке, определенном законодательством;

осуществляющих деятельность в сфере игорного бизнеса, лотерейной деятельности, электронных интерактивных игр, производство и реализацию подакцизных товаров, добычу полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

находящихся в процессе реорганизации, ликвидации (прекращения деятельности), экономической несостоятельности (банкротства);

имеющих задолженность по платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды, убытки по итогам прошедшего календарного года;

ранее в отношении которых было принято решение об оказании аналогичного вида государственной финансовой поддержки и срок ее оказания не истек;

со дня нарушения данным субъектом условий оказания государственной финансовой поддержки не прошло три года;

не представлены в установленный срок все документы для участия в конкурсе;

представленные документы не соответствуют требованиям конкурсной документации или содержат недостоверные сведения.

10. Претенденты направляют в комитет экономики облисполкома следующие документы:

заявку на участие в конкурсе с указанием запрашиваемого вида и размера государственной поддержки, а также предполагаемого количества новых рабочих мест;

копию свидетельства о государственной регистрации субъекта малого предпринимательства;

сведения о средней численности работников (для юридических лиц) и объеме выручки от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) без учета налога на добавленную стоимость за календарный год, предшествующий году обращения, заверенные подписью руководителя и печатью юридического лица или подписью индивидуального предпринимателя и печатью при ее наличии;

технико-экономическое обоснование (в том числе финансовое) инвестиционного проекта;

бухгалтерский баланс за предыдущий год, а также на последнюю отчетную дату текущего года (для индивидуальных предпринимателей – справка (иной документ) налогового органа о доходе, полученном в прошедшем году);

письмо (справку) банка об открытых счетах с указанием лиц, имеющих право первой и второй подписи финансовых документов, размере дебетовых и кредитовых оборотов по счетам, открытым в банке, за последний месяц, наличии претензий по неоплаченным счетам, просроченной задолженности по кредитам;

сведения о предоставлении обеспечения возврата запрашиваемой государственной поддержки в случае предоставления такой поддержки на возвратной основе.

11. Претендент имеет право получать необходимую документацию и информацию о предстоящем конкурсе.

12. Претендент получает статус участника конкурса с момента представления в комитет экономики облисполкома полного пакета документов.

13. Прием документов на участие в конкурсе завершается в срок, установленный в объявлении о конкурсе.

14. Участники конкурса несут ответственность за достоверность информации и документов, представляемых в комитет экономики облисполкома.

15. Сведения о финансово-экономическом положении участников конкурса не подлежат разглашению.

16. Участник конкурса имеет право отозвать свою заявку, сообщив об этом письменно в комитет экономики облисполкома.

17. Основными критериями отбора инвестиционных проектов при проведении конкурса являются:

соответствие инвестиционного проекта приоритетным направлениям, указанным в пункте 18 настоящей Инструкции;

актуальность и перспективность инвестиционного проекта, его конечный результат;

планируемое привлечение средств для реализации инвестиционного проекта из других источников;

предполагаемое количество создаваемых новых рабочих мест.

18. Государственная финансовая поддержка предоставляется субъектам малого предпринимательства при реализации ими инвестиционных проектов по следующим приоритетным направлениям:

создание, развитие и расширение производства товаров (работ, услуг), в том числе в малых и средних городских поселениях, сельской местности;

организация, развитие производства экспортоориентированной, импортозамещающей продукции;

производство продукции, направленной на энерго- и ресурсосбережение;

внедрение новых технологий;

развитие инфраструктуры придорожного сервиса, туристической индустрии.

19. На основании представленных участниками конкурса документов комитет экономики облисполкома в течение 15 календарных дней со дня окончания срока приема заявок проводит отбор проектов исходя из принципа объективности и достижения наивысших экономических и социальных результатов и готовит проект решения облисполкома о государственной финансовой поддержке субъекта малого предпринимательства. О принятом решении облисполкома претенденты уведомляются в течение 3 календарных дней.

При решении об отказе в государственной финансовой поддержке в уведомлении указываются основания отказа.

20. Конкурс признается несостоявшимся в случае, если:

в установленный в объявлении срок не поступило ни одной заявки либо подана только одна заявка на участие в конкурсе;

представленные всеми участниками конкурса документы не соответствуют требованиям конкурсной документации.